- physica³⁷ in humanis et³⁸ naturalibus} Mb68v|³⁹ |P112rb|⁴⁰

¹⁹ *Theologica - humanis* MaP, om. MbBO

²⁰ physica MaMb, Phisica P

²¹ et Ma, id e(st) P

²² legi nequeunt B

²³ theorica, ΘΕΟΡΙΤΙΚΑ B(?)O #

²⁴ id est MbPBO

²⁵ theologica, ΘΕΟΡΙΤΙΚΑ B(?)O(?) #

²⁶ mathematica, ΜΑΘΕΜΑΤΙΚΑ B(?)O #

²⁷ ediscendis PB(?), aediscendis Mb, descendis O(?)

²⁸ *Harum - subdiuiditur* MbBO, om. P

²⁹ has B, om. Mb, quatuor has O

³⁰ qua/tuor B, vii.(!) Mb, quatuor has O

³¹ geometrica, ΓΕΟΜΕΤΡΙΚΑ O #

³² spatioru(m) PO, spatiarum Mb B?

³³ demensione PO, densione Mb B?

³⁴ arithimetica, ΑΡΙΤΜΕΤΙΚΑ O

³⁵ astronomica, ΑΓΓΡΟΝΟΜΙΑ est O #

³⁶ musica, ΜΟΥΣΙΚΑ est O(?)

³⁷ physica, ΦΥΣΙΚΑ(?) B(?)O(?)

³⁸ et naturalibus] id ÷ naturalib(us) P, id est in naturalibus Mb BO?

et] id ÷ MbP, om. Ma

³⁹ || + Practica, inspectiua. / Scientia tropoloica est uniuersa quae ad disputationem

⁴⁰ || + Vestri nec artus amplius fessi manent scribendum / noster quam artus mansit laborando. / Multi enim sapientes fieri uolunt, sed labore / in perquirendam

|B1vl| O64vl

Ma version

[1.2*] (*Schema*)

- Theorica vel contemplativa in tres diuiditur
 - Theologicam, que est in rebus diuinis
 - Mathematicam, que est in edicendis(!)
 - Physicam, que est in humanis

[1.3*] Harum media, scilicet mathematica, in qua/tuor / partes subdiuiditur, has scilicet: / Geometricam quae `est` in spatiorum et temporum demen/sione⁴¹; arithmeticam, quae est in numerorum / cognitione; in musciam, quae est in so/norum modulatione; et in astronomi/am, quae est de stellarum agnitione. |Ma39ral

[1.4*] (*schema*)

- Mathemtaica in quatuor diuiditur
 - Geome/metriam(!)
 - Arismetica
 - Musicam et
 - Astronomiam.

MaMbPBO version

[2.0] [[[Theoricae disciplinae ordinem disseruimus. Nunc / ad secundam partem, id est ad practicam properemus]]]. /

[2.1.1] {^{M[3.2]} Practica⁴², quam [[[nos⁴³]]] actualem dicere⁴⁴ possumus⁴⁵, / in / tres⁴⁶ / subdiuiditur: [[in⁴⁷]] ethicam⁴⁸, id est / mo/ralem; [[[in⁴⁹]]] oeconomicam⁵⁰, id est / dispensa/tiuam; / [[in⁵¹]] politicam⁵², id est ciuilem⁵³.} /

sapientiam assumere pertimescant. P (vide lectionem Bruxellensem supra)

⁴¹ demensione] diui/sione Ma

⁴² Practica, ПРАКТИКАМ B, ПРАКТИКАМ O

⁴³ nos BO, om. MaMbP

⁴⁴ dicere possumus MbPBO, dicimus Ma

⁴⁵ possumus + quae BO

⁴⁶ tres MaPB, .iii. MbO

⁴⁷ In MaMbP, om. BO

⁴⁸ ethicam MaMbBO, a&hicam P

⁴⁹ In MbP, om. MaBO

⁵⁰ oeconomicam P, yconomicam Ma, loicam(!) MbBO

⁵¹ In MbP, et Ma, om. BO

⁵² politicam MaMb, pol&icam PB, pleticam O

⁵³ ciuilem MaPBO, inciuile(m) Mb

⁵⁴ ciuilem. + actualis autem est prima quae communis est omnibus fidelibus & immutuas profesiones & studia. diriuatur autem, esuriui & non dedistis mihi manducare. & cetera

MbPB version

[2.1.2] {^{M[2.1]}} (schema)

- PRACTICA⁵⁵ id est actualis. [Actualis⁵⁶ haec⁵⁷ est / prima, quae⁵⁸ est] communis omnibus fidelibus. Actualis⁵⁹ in multas⁶⁰ pro/fessiones et⁶¹ studia diriuatur⁶², ut⁶³ est “Esuriui et non dedistis / mihi manducare (*Mat.* 25.42)” [et⁶⁴ cetera officia pietatis,}*haec⁶⁵—[est⁶⁶] fides uera, / quia [illa⁶⁷]-sterilis daemonum⁶⁸—est*]]. /

- AETHICA⁶⁹ [id⁷⁰ est] moralis. [Moralis⁷¹ autem dicitur], per quam⁷² mos uiuendi honestior⁷³ aptatur⁷⁴ [et⁷⁵ instituta] ad uirtutem tenendentia⁷⁶

- OECONOMICA⁷⁷ id est dispensatiua

- POLITICA⁷⁸ id est ciuilis **|B2rl| O65rl**

[2.2.1]⁷⁹ [[PRACTICA⁸⁰]] inspectiua⁸¹ [[est]] quae iam post priora⁸²

officia pietatis, hæc est fides uera. qui a illa sterelis demonum est. *O* (cf. [2.1.2])

⁵⁵ Practica *MbP*, ΠΡΑΚΤΙΚΑ *BO*

⁵⁶ Actualis - est, *om. O* #

⁵⁷ h(a)ec *P*, id *Mb*, aut(em) *B*

⁵⁸ quae est co(m)munis *P*, communis *Mb(M)*, co(m)munis est *B*

⁵⁹ Actualis *MbP*, & *B*

⁶⁰ multas p(ro)fessiones *P*, mutuas possessiones *Mb*

⁶¹ & studia diriuatur *MbB*, diriuatur & studia et transportanda indicavit *P*

⁶² diriuatur *PB*, diriuator(um) *Mb*

⁶³ ut *PB*, id *Mb*

⁶⁴ & c&era officia pi&atis *P(M)*, *om. Mb*

⁶⁵ haec est fides uera quia illa sterelis demonum est *PB*, *om. Mb*, (quia fides sine operibus mortua est *M*)

⁶⁶ est *P*, *om. B*

⁶⁷ illa *P*, *om. B*

⁶⁸ daemonum *P*, demonum *B*

⁶⁹ Aethica *MbP*, ΕΘΙΚΑ *BO(?)*

⁷⁰ id est *PB*, *om. Mb*

⁷¹ Moralis autem dicitur *PBO*, *om. Mb*

⁷² quam *PBO*, q(uo)d *Mb*

⁷³ honestior *PBO*, ostensior *Mb*

⁷⁴ aptatur, putatur *O* #

⁷⁵ & instituta *P*, & statuta *BO*, *om. Mb*

⁷⁶ tenendam *Mb*, tendentia *P*, tenenda *BO*

⁷⁷ OECONOMICA *P*, aeconomica *Mb*, EKONOMICA *B*, EKONOMIKA *O*

⁷⁸ POLETICA(!) *P*, policas(!) *Mb*, ΠΟΛΙΤΙΚΑ *B*, ΠΟΛΙΤΙΚΑ *O*

exercitia inspicit uel contemplatur, {^{M[2.2]}} non ea quae uidentur [sed⁸³ quae non uidentur <intendit⁸⁴>], ut [est⁸⁵]: “quod⁸⁶ enim uidet⁸⁷ quis quid sperat? Si autem <quod⁸⁸ non uidemus⁸⁹ <speramus⁹⁰>, [per⁹¹ patientiam expectamus] (*Rom. 8.24-25*)”. Quae semper manent sicuti⁹² sunt, ad⁹³ quae per⁹⁴ fidem Christi rationales⁹⁵ animae inuitantur⁹⁶.}

[2.2.2] [[*Haec⁹⁷ diuiditur in historiam et spiritalem intellectum*]].

[⁹⁸[2.2.3] [PRACT(ICA)⁹⁹ HISTORIAL(IS)]. {^{M[2.6]}} Doctrina¹⁰⁰ historiae ordinem simpliciter pandit, in qua nullus intellectus est [occultus¹⁰¹] nisi qui uerbis resonat, ut est “Tradidi uobis [quae¹⁰² et accepistis,] quoniam¹⁰³ Christus mortuus est (*I Cor. 15.3*)”} et “Misit deus filium suum factum ex muliere (*Gal. 4.4*)” et “Audi, Isrhael, dominus